1

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI 2

Criado pela Lei n° 1.343/2007 em 26/07/2007 3

 4

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, DO MUNICÍPIO DE 5

PARNAMIRIM/RN – CMI - GESTÃO DOIS MIL E VINTE UM, DOIS MIL E VINTE E TRÊS, 6

REALIZADA NO DIA QUINZE DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 7

  8

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, no Plenário, 9

Professora Eva Lúcia, da Câmara Municipal de Parnamirim, localizado à Avenida Castor Vieira 10

Régis, s/n – Bairro Cohabinal – Parnamirim, foi realizada a Cerimônia de Posse dos membros 11

do Conselho Municipal do Idoso para o Biênio 2021/2023. Estiveram presentes a 12

Excelentíssima senhora Vice-Prefeita Kátia Pires, neste ato representando Excelentíssimo 13

Prefeito Rosano Taveira da Cunha; o senhor Thiago Fernandes, Vereador e Coordenador da 14

Frente Parlamentar do Idoso de Parnamirim; a senhora Leiliane Helena Gomes, Vice-15

Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa do Rio Grande do Norte; a 16

senhora Alda Lêda Torres Taveira e Marta Lopes Ferreira Pacheco, Secretária e Secretária 17

Adjunta, respectivamente, da Secretaria Municipal de Assistência Social, que formaram a 18

mesa de abertura dessa solenidade; Águida Lúcia Soares Cabral, Isabelle Silva de 19

Albuquerque e Tânia Morais da Costa, Presidente e membros da Comissão Eleitoral, 20

respectivamente. Assim como estiveram presentes todos os membros do Conselho 21

Municipal do Idoso. Ao iniciar a solenidade de posse deste Colegiado, o Cerimonialista 22

realizou a leitura da Lei nº 1.343/2007 e destacou e o artigo 5º em que é afirmado que o 23

Conselho Municipal do Idoso é um órgão permanente, paritário, deliberativo e consultivo 24

com o objetivo especifico de coordenar a implantação da política municipal do idoso em 25

Parnamirim, cidade do Estado do Rio Grande do Norte, e ainda leu o Artigo Sexto da referida 26

lei em que estão definidas as competências deste Conselho. Em seguida, após a composição 27

da mesa com as autoridades supracitadas, o cerimonial passou a palavra à senhora Águida 28

Lúcia Soares Cabral, Presidente da Comissão Eleitoral deste Colegiado que fez a leitura da 29

Portaria nº 2028/2021, emitida pelo Gabinete do Prefeito e publicada no diário oficial no dia 30

onze de dezembro do ano em curso, que nomeia os membros deste Colegiado. Em 31

sequência, agradeceu a presença de todos e colocou ser hoje um momento importante, 32

visto que uma nova gestão irá dar continuidade às ações do Conselho e espera que possam 33

inovar e trazer resultados significativos para efetivação dos direitos da pessoa idosa em 34

Parnamirim. Colocou ainda que muitos foram às dificuldades e desafios enfrentados, mas 35

que a luta foi árdua para que o Conselho continuasse sua caminhada, e ainda mais nesse 36

contexto adverso da pandemia do Covid Dezenove, e finalizou agradecendo a confiança no 37

seu trabalho à frente do Conselho no cargo de Presidente, mesmo que por pouco tempo, 38

mas que com certeza pôde contribuir, junto com os Conselheiros, de alguma forma na 39

defesa dos direitos da pessoa idosa, seja por meio das articulações e busca de parcerias 40

junto ao Conselho Estadual para capacitar os Conselheiros, seja na realização de uma agenda 41

participativa em que o Conselho se fez presentes em datas importantes como o Junho 42

Violeta, o Dia Nacional e Internacional do Idoso, seja em palestras para profissionais da 43

Assistência Social e de Saúde, por meio de eventos presenciais e virtuais. Após essa fala o 44

Cerimonialista passou a palavra à senhora Leiliane Helena Gomes, Vice-Presidente do 45

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa do Rio Grande do Norte que agradeceu o 46

convite feito pelo Conselho do Idoso de Parnamirim, relatando à importância das atribuições 47

do cargo de conselheiros e da importância de uma rede de atendimento a pessoa idosa no 48

município para que os idosos tenham um atendimento mais satisfatório, de acordo com a 49

necessidade deles. Convidou a todos para conhecer todas as ações do Conselho Estadual, 50

informando que o Conselho Estadual realiza regularmente um evento chamado Café com o 51

Conselho de forma online, em que são discutidas várias temáticas relacionadas ao 52

envelhecimento, em que são convidadas pessoas com experiência na área e é aberto ao 53

público como forma de socializar os conhecimentos e envolver a todos nas discussões. Por 54

fim, desejou sucesso à nova gestão e colocou-se à disposição para contribuir com o que este 55

Colegiado precisar. Em seguida o Cerimonial passou a palavra a Secretária Alda Leda Torres 56

Taveira, que cumprimentou a todos, desejando um bom trabalha a todos os membros 57

empossados e colocou que a Secretaria de Assistência Social está a disposição para 58

contribuir junto a este Conselho. Em seguida a Secretária-Adjunta Marta Lopes Pacheco 59

desejou boas vindas aos membros empossados, ressaltando a importância do Conselho 60

Municipal do Idoso de Parnamirim na luta pela efetivação dos direitos da pessoa idosa, 61

ressaltando que Excelentíssimo Prefeito, Rosano Taveira vem trabalhando para o 62

fortalecimento do Controle Social no município e que a gestão está unida com este 63

Colegiado para avançar na efetivação dos direitos dos idosos de Parnamirim. Dando 64

prosseguimento, o Cerimonial passou a palavra ao senhor Thiago Fernandes, Vereador e 65

Coordenador da Frente Parlamentar do Idoso de Parnamirim que desejou sucesso a todos, 66

ressaltando a importância do papel de conselheiro que é fiscalizar, propor, sugerir e afirmou 67

a importância dessa parceria do trabalho do Conselho com a sociedade civil, com a gestão 68

municipal do executivo, como também com o legislativo. O Vereador colocou ainda que 69

nesta mesa está representando o Presidente da Câmara Municipal, o senhor Wolney França, 70

que não pôde estar presente a esta solenidade de posse devido a grande demanda da 71

Câmara Municipal, mas deixou seu abraço a todos e colocou o compromisso que o Colegiado 72

poder contar com esta Casa Legislativa. O senhor Vereador informou ser autor da lei que 73

criou o dia 01 de outubro como Dia Municipal do Idoso em Parnamirim e que já sancionada 74

pelo Prefeito, e frisou que foi criada não para ser apenas mais um dia a ser comemorado, 75

como de conscientização dos direitos da pessoa idosa, mas para propor ações mais efetivas 76

e de políticas públicas mais eficazes no atendimento à pessoa idosa de forma digna e 77

desejou sucesso a todos os novos membros deste Colegiado durante o mandato de 2021-78

2023. Em sequência, foi facultada a palavra à Vice-Prefeita, Kátia Pires, que esteve 79

representando o Prefeito Municipal, pois o mesmo se encontrava com compromissos 80

agendados para a mesma data e horário, que cumprimentou a todos, agradecendo a Deus 81

por este momento e o Espírito Santo de Deus para estar conosco e nos dar força e sabedoria 82

junto aos nossos trabalhos, e neste ato, em nome do Prefeito, empossou os novos membros 83

do Conselho Municipal do Idoso para cumprirem o mandato referente ao biênio 2021-2023, 84

foram eles: Segmento Governamental - Vitória Régia Cavalcanti e Débora Dantas de Sousa, 85

representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social; Maria Valdenôra Silva de 86

Aquino e Myriam Alcione Bardella Juliasse, representantes da Secretaria Municipal de 87

Educação e Cultura; Isabelle Silva de Albuquerque e Ilma Gabriela da Costa, representantes 88

da Secretaria Municipal de Saúde; Ana Helena Duarte Chaves Neves e João Maria de Souza, 89

representantes da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana; 90

Thaysa Fidelis Dantas e Carlos Henrique Ferreira de Melo, representantes da Secretaria 91

Municipal de Esporte e Lazer, e do Segmento Sociedade Civil - Luciana Pereira Lopes e 92

Euridece Pereira da Silva Lima, representantes do Centro de Assistência Social Pastor 93

Eugênio Martins Pires; Alex Sandra Silva de Figueiredo Moreira e Davi Nogueira Sales, 94

representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – Rio Grande do Norte; Maria de Lourdes 95

Bernardo de Sales e Márcia Maria Araújo da Silva, representante do Clube de Mães Maria 96

Anunciada Caldas; Késia Magali Fernandes Machado e Alessandra Paula Lopes Ribeiro, 97

representante da Associação de Mulheres de Parnamirim; Joana Paula Simião e Kaliano 98

Márcio Queiroz Costa, representantes do Conselho Regional de Psicologia – Décima Sétima 99

Região. Em seguida, a senhora Marta Lopes Ferreira Pacheco, Secretária Adjunta de 100

Assistência Social, solicitou à plenária palmas para a Presidente anterior, Águida Cabral como 101

forma de agradecimento e reconhecimento de sua competência e atuação junto aos 102

trabalhos do mandato anterior do Conselho Municipal do Idoso. A senhora Águida 103

agradeceu a homenagem e disse que se coloca à disposição do Colegiado para contribuir 104

com as capacitações e articulações que se fizerem necessárias. Após o encerramento da 105

cerimônia de posse, o Cerimonialista convidou a todos para um lanche e informou que em 106

seguida haverá uma reunião ordinária do Conselho Municipal do Idoso com a seguinte pauta 107

da ordem do dia: Eleição para os Cargos de Presidente, Vice-Presidente e Secretário (a) do 108

Conselho e Definição do Calendário Anual de Reuniões Ordinárias para o Exercício 2022. 109

Nada mais havendo a tratar, a solenidade de Posse foi encerrada às onze horas, e eu Tânia 110

Morais da Costa, lavrei a presente ata, que irá ser assinada por mim e pelos demais 111

participantes. Parnamirim, quinze de dezembro do ano de dois mil e vinte e um. 112

 113

Kátia Carvalho de Lima

Vice-Prefeita Municipal de Parnamirim

Alda Leda Torres Taveira

Secretária Municipal de Assistência Social

Marta Lopes Ferreira Pacheco
Secretária Adjunta de Assistência Social

Leiliane Helena Gomes
Vice-Presidente do Conselho Estadual dos

Direitos da Pessoa Idosa

Thiago Fernandes

Vereador e Coordenador da Frente
Parlamentar do Idoso de Parnamirim

Vitória Régia Cavalcanti
Titular da Secretaria Municipal de

Assistência Social

Maria Valdenôra Silva de Aquino

Titular da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura

Myriam Alcione Bardella Juliasse
Suplente da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

Isabelle Silva de Albuquerque
Titular da Secretaria Municipal de Saúde

Ilma Gabriela da Costa
Suplente da Secretaria Municipal de Saúde

Ana Helena Duarte Chaves Neves
Titular da Secretaria Municipal de

Segurança, Defesa Social e Mobilidade
Urbana

João Maria de Souza
Suplente da Secretaria Municipal de

Segurança, Defesa Social e Mobilidade
Urbana

Thaysa Fidelis Dantas
Titular da Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer

Carlos Henrique Ferreira de Melo
Suplente da Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer

Luciana Pereira Lopes
Titular do Centro de Assistência Social Pastor

Eugênio Martins Pires

Euridece Pereira da Silva Lima
Suplente do Centro de Assistência Social

Pastor Eugênio Martins Pires

Alex Sandra Silva de Figueiredo Moreira
Titular da Ordem dos Advogados do Brasil

Davi Nogueira Sales
Suplente da Ordem dos Advogados do Brasil

Maria de Lourdes Bernardo de Sales
Titular do Clube de Mães Anunciada Caldas

Márcia Maria Araújo da Silva
Suplente do Clube de Mães Anunciada

Caldas

Késia Magali Fernandes Machado
Titular da Associação de Mulheres de

Parnamirim

Alessandra Paula Lopes Ribeiro
Suplente da Associação de Mulheres de

Parnamirim

Joana Paula Simião
Titular do Conselho Regional de Psicologia –

17ª Região

Kaliano Márcio de Queiroz Costa
Suplente do Conselho Regional de Psicologia

– 17ª Região

Águida Lúcia Soares Cabral
Presidente da Comissão Eleitoral

Representante da Secretaria Municipal de
Assistência Social

Débora Dantas de Souza
Suplente da Secretaria Municipal de

Assistência Social

Tânia Morais da Costa
Membro da Comissão Eleitoral e Secretária

Executiva

 114

 115

 116